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Anotace

Bakalářská práce pojednává o postupu procesního auditu, který je veden ze strany

zákazníka v odvětví strojírenské výroby pro automobilové společnosti. V teoretické

části práce jsou poskytnuty informace důležité pro pochopení funkčnosti a pravidel

auditů. Praktická část bakalářské práce charakterizuje celkový průběh auditů, kde jsou

pojmy z teoretické části uvedené v praxi a tvoří celkový celek. V praktické části je také

poukázáno na hrozby, které se v průběhu auditu mohou vyskytnout, včetně nápravných

opatření, která pomohou firmě ke zvýšení efektivity.
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Úvod

Žádostivost a potřeba zdokonalování firem, speciálně v oblasti automotive, je bezesporu

důležitou součástí jejich rozvoje. Tento rozvoj podmiňuje i neustále se vyvíjející

moderní doba. Práce se snaží poukázat na úspěšné zvládnutí procesu auditu, který firmě

dodává na přitažlivosti, co se produktivní schopnosti týče. To, že odvětví automotive

se snaží držet krok s touto digitalizovanou dobou, dokazuje i novinka na trhu

s auditováním, která zkoumá správné zabezpečení přenosu informací.

T I S A X (z anglického Trusted Information Security Assessment eXchange) má

za hlavní úkol chránit přenos informací typu osobního údaje zákazníka, projektu

či prototypu, dále se snaží o to, aby nedošlo k zjištění tajných investičních plánů firem

apod. Tato nová norma je velice zajímavá, co se užitkovosti skrze zneužití informací

týče. Avšak není vhodná pro prvotní získání certifikátů a uvedení firmy do povědomí

jako ostatní normy zmíněné v této práci.

Cílem práce je zhodnotit postup přípravy procesního auditu prostřednictvím zákazníka

s případným doporučením pro další zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, jež dále rozvádějí tuto tématiku. První

kapitola pojednává o kontrole ve veřejné správě, která specifikuje funkce a podstaty

auditu. I přes to, že audit má pro různá odvětví vlastní požadavky, základy vychází

právě odtud. V této kapitole jsou zmiňovány důležité pojmy, dokumenty a upřesněny

podmínky pro úspěšný průběh auditu. Nachází se zde rozdělení auditů na interní

a externí, což je taktéž zásadní pro certifikaci a další kladný vývoj firmy.

Více ohledně průběhu auditů v automobilové firmě je uvedeno v následné druhé

kapitole, jež popisuje postup pro audit ze strany zákazníka v odvětví strojírenské výroby

pro automotive. Kapitola informuje jak o samotné přípravě na takovýto audit, tak

i o možných neúspěších při auditu tohoto druhu. Jsou zde taktéž uvedená možná

nápravná opatření, jak takový neúspěch čili neshodu řešit.

V e třetí kapitole bakalářské práce se řeší možnosti procesního auditu ve výrobní

společnosti, jeho metodika, způsob vedení a celkové hodnocení.

Poslední kapitola popisuje, jak se zhodnocení procesu auditu týká firmy. Když se koná

procesní audit, jeho výsledky mají dopad na možné realizované (nerealizované)
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projekty, tzn. „otvírá" dveře u stávajícího (nového) zákazníka k novým projektům

ve výrobě. Tento proces je pro firmu zásadní a je potřeba se na něj řádně připravit.

V práci je použita metoda komparace. Ta byla důležitá pro srovnání a následné

vyhodnocení výhodnějšího procesu, aby došlo k co nejlepším výsledkům z auditu.

Zásadní otázky pro praktickou část jsou řešeny tzv. kvalitativní metodou, přesněji

analýzou dokumentů a procesů. To, že se pojednává o provedení analýzy, svědčí

i zkrácená verze V D A auditu, nazývající se potenciální analýzou. Veškeré situace

z auditů včetně nápravných opatření vychází ze zkušeností provádění auditů v oblasti

automobilové výroby.

Jak je j iž zmíněno výše, velká část této bakalářské práce se opírá o osobní zkušenosti

s celkovou problematikou v oblasti auditů. Vědomosti zakomponované v práci byly

nasbírány díky různým školením, osobním vývojem a absolvováním certifikací. Avšak

v rámci kvalitního zpracování veškerých níže uvedených informací bylo nejčastěji

čerpáno z odborných příruček, knížek či publikací. Pro zpracování části týkající se

kontroly veřejných systémů je nejvíce používanou literaturou vydání Veřejné správy

a kontrolních systémů. Kromě této publikace je čerpáno i z knížky Interní audity ISO

9001:2008 Snadno a efektivně. Mez i odborné příručky patří norma V D A 6 díl 3

Management kvality v automobilovém průmyslu a v neposlední řadě oficiální

internetová stránka Českého institutu interních auditorů, kde se dají dohledat jejich

veškeré časopisové publikace, příručky apod.

Pro rozvinutí bylo čerpáno z podkladů, které byly obdrženy na oficiálních certifikacích,

danými přímo nej vyššími orgány. I z tohoto důvodu jsou ve větší míře zpracovány

vlastní tabulky a dokumenty, jejichž nároky vychází přímo z požadavků norem, potřeb

firem apod.
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1 Kontrola ve veřejné správě

První kapitola je zaměřena na kontrolu ve veřejné správě. V jednotlivých podkapitolách

je vysvětlen audit jako obecný audit, tedy pojem. Dále je zde popsán interní audit a jako

poslední procesní audit a formy, kterými může být audit kontrolován.

Vždy pro snadné zjištění, zda veškeré nastavené principy fungují správně, je nejlepším,

a možná i nej snadněj ším řešením provádět pravidelné kontroly. Pokud si daný orgán

nebo firma přejí, aby nastavené systémy, služby nebo procesy správně fungovaly, musí

se tyto kontroly provádět pravidelně. Kontroly jsou prováděny jak z vnější strany

(např. kontrola organizace a její vedení dokumentů), tak i z vnitřní strany (např. se

kontroluje správná aplikace jednotl ivých procesů). Pokud se snaží např. organizace

dosáhnout kladného výsledku takové kontroly, musí předpokládat v nezávislý vztah

mezi kontrolujícím a kontrolovaným. Prováděné kontroly při nezávislých vztazích

jednotlivých subjektů také umožní zamezit případnou korupci, která se v dnešní době

vyskytuje častěji, než by kontrolní úřady chtěly.

1.1 Specifikace auditu

1.1.1 Audit

Audit je velice specifický kontrolní proces a mechanismus, který se začal využívat

teprve od počátku 40. let minulého století, tudíž se audit může označovat jako velice

mladá metoda pro využití kontroly systémů. Tento pojem je převzat z anglického jazyka

a nejčastěji je překládaný jako revize či kontrola účtů. Jak j iž překlad napovídá, prvotní

audity se týkaly finančního sektoru (např. audit účetních výkazů). Ovšem v dnešní době

v rámci touhy o neustálém zlepšování organizací a dobytí prvotních míst firem na trhu

nabídky a poptávky se může auditovat téměř každá službu a zvolený proces v ní.

Protože ve finále poukázání na možná rizika v procesu ženou organizace kupředu, jak v

rozvoji, tak ve zkvalitnění nabídky, možnostech získání nové klientely a rozšíření

své působnosti.

Pro slovo audit je mnoho definic. Avšak mezi ty nej špecifikovanej ší definice patří,

že "audit je v obecném slova smyslu prostředek, jímž jedna osoba ujišťuje druhou

o kvalitě, podmínkách či stavu určité skutečnosti, kterou první osoba prozkoumala.
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Potřeba takového auditu vyplývá z nejistoty nebo pochybnosti druhé osoby o kvalitě,

podmínkách či stavu předmětné skutečnosti a z nemožnosti tuto nejistotu

nebo pochybnosti odstranit vlastními silami". [1, s. 183]

Audit se klasifikuje z těchto hledisek:

a) Nezávislost, funkčnost, určenost

- Toto hledisko se dále člení na dva základní typy auditu:

• Audit interní - subjekt si interní audit zajišťuje ve vlastním

zájmu. Výstup z auditu je pouze pro daný subjekt.

• Audit externí - subjekt je auditován na základě požadavků

zákazníka či certifikační společnosti. Výstup z externího auditu

je zveřejněn pro zákazníky daného subjektu (např. formou

certifikátu na internetových stránkách firmy).

b) Čas

- Z hlediska časové posloupnosti se audity dělí:

• Audit roční - povětšinou se jedná o certifikační, recertifikační

či zákaznický procesní audit.

• Audit průběžný - provádí se v pravidelných intervalech a jedná se

např. o 5S (audit čistoty) anebo audit produktů.

• Audit ex post - jedná se většinou o finanční audit, který je

proveden po finanční uzávěrce. Může j í t také o revizi

předchozích výstupů z auditů.


[…]


výstup z auditu. N a zjištěné neshody je vhodné reagovat do 7 dní, případně dle dohody

s auditorem. Reakcí na zjištěné neshody je dodavatelem specifikovaný akční plán,

který j e následně schválený i auditorem včetně udaných termínů. Dodržení termínů

je povinností dodavatele, potvrzení splnění akcí či jejich prodloužení je povinností

auditora. V tomto bodě je nutná vzájemná komunikace zástupce kvality dodavatele

s auditorem tj. S Q A (supplier quality assurance), tj. zákazníkem stanoveným

kontrolorem kvality v dodavatelském řetězci.
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Závěr

Pro bakalářskou práci byla vybrána oblast automotive, neboť se jedná o neustále

se vyvíjející odvětví, které na trhu čelí mnoha konkurenčním firmám. Proto, aby si

takové firmy svoje zákazníky udržely, je potřeba se neustále zlepšovat a inovovat

veškeré zavedené procesy, k čemuž slouží právě nástroj v podobě auditů, speciálně

procesní audit, o němž právě referuje tato práce. Audit by se v tomto odvětví dal označit

i jako nástroj k eliminaci nevhodných firem, neboť při opakovaných hrubých chybách

při reauditech může dojít i k rozvázání smluvního poměru.

Bakalářská práce měla za cíl zhodnotit postup přípravy procesního auditu

prostřednictvím zákazníka s případným doporučením pro další zlepšení.

Nejdříve došlo k seznámení s problematikou týkající se auditů všeobecně, následně byly

charakterizovány pojmy, které jsou nedílnou součástí pro pochopení chodu auditů.

V práci je taktéž popsáno základní rozdělení auditu na externí a interní. Právě interní

audity napomáhají k inovaci procesů v autom otive a k lepším výsledkům u jakéhokoliv

typu auditu, který se ve firmě provádí.

Pro tuto práci byla vybrána metoda komparace, která měla za úkol vybrat vhodnější

prvky pro provedení auditu. Avšak zásadní metodou, j ež je nedílnou součástí auditů,

je analýza. Ta napomáhá poukázat na silné a slabé stránky podniku, které jsou potřebné

pro další jeho rozvoj.

Praktická část popisuje, jak se zhodnocení procesu auditu týká firmy. Když se koná

procesní audit, jeho výsledky mají dopad na možné realizované (nerealizované)

projekty, tzn. „otvírá" dveře u stávajícího (nového) zákazníka k novým projektům

ve výrobě. Tento proces je pro firmu zásadní a je potřeba se na něj řádně připravit.

Výsledek tohoto auditu ve firmě Dodavatel kovoobrábění byl více než uspokojivý,

protože při auditu v dané firmě nebyly nalezeny hrubé neshody a celkově auditovaný

obdržel 96 %, tj. hodnocení A . Pokud dojde k dodržení přípravy na audit a rad, jež jsou

uvedeny v teoretické části, neměl by mít auditovaný sebemenší problém. V tomto

případě je myšlena kupříkladu řízená dokumentace, správné zaštítění kvality, pořádek

na výrobní hale nebo časté školení zaměstnanců, které je vhodné si ověřovat testem.
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Přesto, že na audit jsou vedoucí pozice perfektně připraveny, kámen úrazu je u dělníků.

Pokud při auditu dojde k neshodě zapříčiněné zaměstnancem, chyba je označována

jako lidský faktor. Nej častějšími a nej většími nedostatky týkající se lidského faktoru

jsou právě špatné vyplňování formulářů, nedostatek znalostí procesu či propadlé

kalibrační známky na měřidlech. V lepším případě jsou propadlé, mnohdy nastává totiž

situace, kdy si zaměstnanec do práce nosí vlastní měřidla, což je hrubá chyba. N a tyto

skutečnosti je doporučeno dávat opravdu velký pozor a měřidla u všech zaměstnanců

často kontrolovat.

Dalším častým problémem, který se nachází i v praktické části práce, je zavedení

systémů pouze podle jedné normy. Je dobré si vždy před auditem projít požadavky

dle konkrétní auditované normy, protože i tyto systémové normy se liší. Právě z tohoto

důvodu je vhodné, i jak je v práci zmíněno doporučené (a hlavně u některých norem

dokonce nutné), před každým auditem zákazníka provést interní audit a zaměřit se

průřezově na všechny procesy. Auditor, který opět přijede provést audit, se k takové

nalezené neshodě vždy vrátí, aby se přesvědčil, že nápravný systém opravdu funguje.

Každá firma by si přála mít tak schopného dodavatele s tak výborným výsledkem

u auditu. Kromě nápravných opatření, která j iž byla navrhnuta, by bylo vhodné

se zdokonalovat a pokračovat další certifikací, např. I A T F 16949, neboť se jedná

o firmu, zaměřující se pouze na odvětví automotive.
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číslo dílu 123-9876 Název dílu: ABTEILE Název OP lisovaní
Číslo nástroje : AT-1239876 Artikl: Lis 3001 Číslo programu AT-ABTEILE

~±5mm| Sevřená výška nástroje (h) + podložky použité nahoře (pv) a dole (pd) : h: 412±2mm pv ±5 mm pd
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Název Funkce Hodnoty nastavení Tolerance ±
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Pomalu zpětný chod % 15 ±20 %
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Síla lisu KN 250 KN
Doba v tlaku sec 20 sec
Vyhazovák nahoru mm 55 mm
Hlídání dílů Vypnuto
Tlumení střihu Vypnuto
Síla tlumení střihu 0 KN ±20 KN
Poloha dorazů 266 mm ±10 mm

Poznámky: Používat kulaté dorazové čidlo.
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LOGO FIRMY PRACOVNI INSTRUKCE

V,i zev dílu podle výkresu

Osoba zodpovednii za danou operaci Tak, kde vznik duu ři sestavy probíhá

K R O K
ARBEITSGANG

AKTIVITA
BESCHREIBUNG

CISLO DOKUMENTU
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