Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Jitka HŘIVNOVÁ

Název práce:

Procesní audit ze strany zákazníka v odvětví strojírenské výroby pro automotive

Vedoucí práce:

Ing. Marta Štěpánková

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 86
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Bakalářská práce odpovídá uvedenému zadání v plném rozsahu. V teoretické části autorka práce popsala funkčnost a pravidla auditů. V praktické části autorka charakterizovala celkový průběh auditů včetně zhodnocení. Cíl je jasně definován v úvodu práce. Závěr bakalářské práce po věcné stránce splňuje stanovený cíl. K rozpravě v rámci obhajoby navrhuji tyto otázky: 1) Jakým konkrétním způsobem probíhala analýza dle auditu VDA 6.3? 2) Proč jste si zvolila pro praktickou část audit VDA 6.3 a ne např. audit IATF 16949 nebo jiný audit?

Datum: 21. srpen 2021

Podpis vedoucího: _____

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.